UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB - SYT Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc thay đổi cơ cấu tổ chức, bộ máy và bổ sung chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa

Căn cứ Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa;

Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa xin thông báo đến quý cơ quan, đơn vị về việc thay

đổi cơ cấu tổ chức, bộ máy và bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y

tế tỉnh Thanh Hóa, như sau:

1. Đối với tổ chức hành chính:

- Thành lập Phòng Bảo trợ xã hội - Trẻ em, thuộc Sở Y tế trên cơ sở tiếp

nhận chức năng quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội (trừ lĩnh vực người nghèo);

bảo vệ chăm sóc trẻ em từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thành lập Phòng Phòng chống tệ nạn xã hội, thuộc Sở Y tế trên cơ sở tiếp

nhận chức năng quản lý nhà nước về phòng chống tệ nạn xã hội (trừ cai nghiện ma

túy và quản lý sau cai nghiện ma túy) từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thành lập Phòng Nghiệp vụ Y - Dược trên cơ sở sáp nhập Phòng Nghiệp

vụ Y và Phòng Nghiệp vụ Dược, thuộc Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa.

- Giữ nguyên 05 phòng gồm: Văn phòng Sở; Thanh tra Sở; Tổ chức cán bộ;

Kế hoạch - Tài chính; Quản lý hành nghề Y dược tư nhân và 02 chi cục gồm: Chi

cục An toàn vệ sinh thực phẩm; Chi cục Dân số.

2. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập:

- Tiếp nhận nguyên trạng 03 đơn vị sự nghiệp công lập từ Sở Lao động

Thương binh và Xã hội, gồm: (1) Trung tâm bảo trợ xã hội; (2) Trung tâm bảo trợ

xã hội số 2; (3) Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần,

người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi.

- Thành lập Trung tâm Pháp y và Giám định y khoa tỉnh Thanh Hóa, trực

thuộc Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa trên cơ sở sáp nhập Trung tâm Pháp y tỉnh Thanh

Hóa và Trung tâm Giám định Y khoa tỉnh Thanh Hóa.

2

- Thành lập Trung tâm Công tác xã hội - Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh Thanh

Hóa, trực thuộc Sở Y tế Thanh Hóa trên cơ sở sáp nhập Trung tâm Cung cấp dịch

vụ Công tác xã hội và Quỹ bảo trợ Trẻ em tỉnh Thanh Hóa.

- Giữ nguyên 66 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế quản lý.

Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa thông báo đến các cơ quan, đơn vị biết để thuận lợi

phối hợp trong công tác./.

   Nơi nhận:
- Bộ Y tế (B/c);

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (B/c);

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		2025-04-02T16:26:59+0700

		2025-04-02T16:31:03+0700

		2025-04-02T16:31:22+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-02T16:37:51+0700